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О PROJEKTU: LJUDSKA PRAVA U DIGITALNOM DOBU IZ PESPEKTIVE EU 

Na Pravnom fakultetu Univerziteta u Nišu, u oktobru 2024. godine otpočela je implementacija 

inovativnog i multidisciplinarnog Žan Mone modula DIGIRIGHTS, koji analizira ljudska prava i njihovu 

digitalnu transformaciju kroz perspektivu prava Evropske unije. 

DIGIRIGHTS nudi nastavne i istraživačke aktivnosti koje: 

● promovišu studije EU na Univerzitetu u Nišu 

● podstiču bolje razumevanje ljudskih prava u digitalnom dobu 

● razvijaju kompetencija nastavnika i doprinose inoviranju studijskih programa u skladu sa razvojem 

naučnih dostignuća. 

TRI STUBA PROGRAMA 

PREDAVAČI 

Pravni fakultet Univerziteta u Nišu (Srbija): Prof. dr Maja Nastić, prof. dr Goran Obradović, prof. dr 

Darko Dimovski, prof. dr Mihajlo Cvetković, prof. dr Anđelija Tasić 

Pravni fakultet Univerziteta u Osijeku (Hrvatska): prof. dr Anita Blagojević 

Pravni fakultet Univerziteta u Štipu (Severna Makedonija): prof. dr Marija Ampovska, prof. dr Kristina 

Miševa 

 

nastava: 5 kurseva+studijski istraživački seminar 

Istraživanje: naučni radovi i međunarodna saradnja 

Događji: radionice, okrugli stolovi i konferencija 
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DIGIRIGHTS ima za cilj da promoviše evropski pristup digitalnoj transformaciju ljudskih prava, koja 

promoviše homocentričan pristup zasnovan na evropskim vrednostima i osnovnim pravima EU.  

Glavna nastavna aktivnost je strukturisana kao 15-nedeljni modul koji obuhvata 115 sati nastave i 5 sati 

istraživačkog seminara za studente.  

DIGIRIGHTS obuhvata 5 kurseva:  

1. Digitalna prava i principi-ljudi u centru digitalne transformacije 

2. Solidarnost i inkluzija-ekonomska i socijalna prava u digitalnom dobu, 

3. Bezbednost i sigurnost 

4. Imovinska prava u digitalnom dobu, prava intelektualne svojine i zaštita potrošača i 

5. E-pravosuđe. 

Ciljne grupe jesu studenti prava na sva tri nivoa studija (osnovne, master i doktorske studije), pravni 

profesionalci- advokati, tužioci, sudije i svi zainteresovani pravni stručnjaci kako iz Srbije tako i sa 

partnerskih univerziteta u regionu (Hrvatska, Bosna i Hercegovina, Severna Makedonija).  

Završetkom modula polaznici su u mogućnosti da razumeju specifičnosti i izazove ljudskih prava, 

njihovog uživanja i sprovođenja u kontekstu digitalne transformacije, da se upoznaju sa evropskim 

standardima i osnovnim vrednostima EU i njihovim uticajem na unutrašnji pravni poredak.  

Projekat ima za cilj razvoj sistema digitalnog obrazovanja jačanjem kapaciteta i iskorišćavanjem 

mogućnosti koje nude digitalne tehnologije, poboljšavanjem kompetencija studenata prava i pravnih 

profesionalaca u pogledu prepoznavanja digitalnih prava i njihovoh zaštiti.  

Opšti ciljevi projekta su: 

● doprinos promociji evropskog pristupa digitalnoj transformaciji i ljudskim pravima 

● reafirmisanje univerzalnih ljudskih prava i pružanje benefita svim pojedincima, preduzećima i društvu u 

celini; 

● podrška obrazovnom, profesionalnom i ličnom razvoju studenata prava, diplomiranih pravnika u oblasti 

zaštite ljudskih prava u digitalnom prostoru 

● doprinos promociji  i većoj vidljivosti evropskih vrednosti i ideja na međunarodnom nivou, privlačeći 

polaznike iz Srbije i regiona 

● podržavanje razvoja visokog efikasnog ekosistema digitalnog obrazovanja izgradnjom kapaciteta i 

sticanjem kompetencija normativnog okvira IT prava i primenom pravnog znanja na složene društvne 

odnose u digitalnom društvu. 
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KICK OFF SASTANAK 

U skladu sa predviđenom dinamikom projekta 28. 10. 2025. godine održan je kick off sastanak članova 

projektnog tima. Time je zvanično otpočela realizacija projekta i stvorena osnova za uspešnu realizaciju 

projektnih aktivnosti. 

📍 Mesto održavanja: Pravni fakultet Univerziteta u Nišu 

🌐 Format: hibridni – uživo i putem Google Meet platforme 

Članovi projektnog tima su: 

● detaljno upoznati sa planom rada na projektu 

● razmotrili ključne korake i aktivnosti u narednom perioud 

● definisali dinamiku i odgovornosti za realizaciju projektnih zadataka. 
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WORKSHOP : PERSPEKTIVE PRAVNIKA U IT INDUSTRIJI 

U ponedeljak 23. 12. 2024. godine u 12 časova u Multimedijalnoj sali Univerziteta u Nišu održana je 

radionica ,,Perspketive pravnika u IT industriji’’. 

Predvođen fantastičnim master pravnivama Milenom Manović, Rukovodiocem operacija usklađenosti sa 

zakonom, Better Collective i Julijom Pejčić, Supervizorom operacija usklađenosti sa zakonom, Better 

Collective, događaj je okupio studente osnovnih, master i doktorskih studija sa Pravnog fakulteta u Nišu, 

kao i mlade pravnike koji žele da prošire svoje vidike. Bilo je to odlična prilika za se da otkriju kako 

mogu da spoje svoja znanja iz oblasti prava sa svetom informacionih tehnologija.  
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PRVA GENERACIJA MODULA 

Univerzitet u Nišu, kao nosilac projektinih aktivnosti objavio je 20. 12. 2024. godine konkurs za upis I 

generacije polaznika u školskoj 2024/2025. godini. Konkurs je bio otvoren do 24. 01. 2025. godine. Na 

konkurs su se prijavili brojni kandidati iz Srbije i regiona. Interesovanje je bilo veliko i Komisija za izbor 

polaznika odlučila je da prihvati prijave 49 polaznika, čime je formirana prva generacija modula.  

Nastava na modulu otpočela je 18. 02. 2025. godine, a okončana je 23. 05. 2025. godine prema unapred 

utvrđenom raspodredu.  Tokom kursa, pored redovnih predavanja članova projektnog tima, održana su i 

tri gostujuća predavanja. Dr Alfred Beny Auner sa Departmana za javno pravo Univerziteta u 
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Salzburgu održao je u petak 28. 02. 2025. godine predavanje na temu ,,Poređenje EU Povelje o osnovnim 

pravima i Evropske konvencije za zaštitu ljudskih prava-interpretacija, uticaj na digitalna prava i pristup 

pravdi’’.  

  

Dana 02. 04. 2025. godine Aleksandar Janaćijević, član pravnog departmana kompanije Jurist soft je 

održao inspirations predavanje na temu ,,Digitalizacija radnih odnosa’’.  

Tijana Žunić Marić, advokat i osnivač Žunić advokatske kancelarije, jedne od vodećih pravnih 

praksi u Srbiji u oblasti IT prava i digitalnih tehnologija, održala je 21. 05. 2025. Godine 

predavanje: ,,Lexpert AI: istraživanje propisa u doba veštačke inteligencije’’.  

  

Završna aktivnost .studentski istraživački seminar i prezentacija radova polaznika održana je 26. 05. 

2025. godine. Događaj je svečano otvorila Danijela Vučić iz Evropske kuće Niš. Kurs je uspešno završilo 

44 polaznika.  
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PROMOCIJA MODULA 

Prof. dr Anđelija Tasič gostovala je dana 10. 12. 2024. godine na televziji ‘’Zona’’i govorila je o 

digitaizaciji i pravu i projektnim aktivnostima u okviru DIGIRIGHTS modula. 

 

Dana 15. 01. 2025. godine članovi projektnog tima DIGIRIGHTS organizovali su online info dan. Neka 

od pitanja koja su analizirana jestu Law Chatbot, Smart Contracts, robot sudije i prediktivna pravda. 
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Prof. dr Maja Nastić održala je dana 28. 02. 2025. godine u Srpsko-Korejsko Informatičkom pristupnom 

centru (SKIP) predavanja na temu ,,European way to digital transformation in human rights”  u okviru 

Zimske škole prava u oblasti Poslovnog prava i IT (WELS) u organizaciji Evropskog udruženja studenata 

prava (ELSA). Tom prilikom, polaznicima – studentima i postdiplomcima sa različitih evropskih 

univerziteta (Italije, Turske, Francuske, Holandije, Poljske) predstavljen je Žan Mone Modul 

,,DIGIRIGHTS” koji realizujemo na Pravnom fakultetu Univerziteta u Nišu.  

  

Prof. dr Maja Nastić, prof. dr Anđelija Tasić i prof. dr Mihajlo Cvetković boravili su u periodu od 

12. do 16. 05. 2025. na Austrijskom institutu za ljudska prava pri Paris Lodron Univerzitetu u Salzburgu, 

u okviru bilateralnog istraživačkog projekta. Tom prilikom, predstavljajući svoj Univerzitet i 

Fakultet, upoznali su kolege sa Instituta sa ciljevima i aktivnostima koje se sprovode na 

Erasmus+ projektu DIGIRIGHTS.  
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Prof. dr Maja Nastić održala je predavanje pod nazivom ”Digitalisation, AI and Human Rights” u 

okviru međunarodne letnje škole ”Artificial inteligence and Law: Mastering the Future of Law in AI, koja 

je održana na Pravnom fakultetu u Rijeci, a u organizaciji Europa-Instituta Saarland Univerziteta i mreže 

SEELS. S obzirom na regionalni fokus projekta DIGIRIGHTS letnja škola pružila je odličnu priliku za 

predstavljanje koncepta projekta potencijalnim budućim učesnicima. Posebno smo ponosni što su 

učesnici prve generacije DIGIRIGHTS modula Aleksa Damnjanović i Dušan Stojanović, aktivno 

učestvovali i podelili svoja iskustva sa kolegenicama i kolegama. 
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Predstojeće aktivnosti: 

Okrugli sto: ‘’Ljudska prava i vetšačka inteligencija’’ 10. 10. 2025. 

Workshop: Benefiti korišćenja IT u pravosuđu- decembar 2025 

 

Dodatne informacije o projektu potražite na veb lokaciji https://digirights.prafak.ni.ac.rs/ 
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